
Fava Branca graúda (chinesa)

900        Preto Nacional/Importado 8 135,00 135,00

300        300         

Preto Nacional/Importado 9 155,00 145,00 140,00 Calmo 900        900         

Carioca Dama 9,5 9 135,00 140,00 135,00 Firme

3.150     1.800      

Carioca Dama/C Gerais 6 7 80,00 85,00 80,00 Estável 1.350     1.350      

Carioca Dama/C Gerais 7 7 100,00 105,00 100,00

122,00 Estável 2.320     1.740      

Carioca Dama/C Gerais 8 8 115,00 120,00 115,00 Estável

VARIEDADE Min Coml

140,00R$         

Feijão Jalo 130,00R$       

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Feijão Rajado

Feijão Bolinha 

90,00

50,00-60,00

Total de Preto: 2.250
OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA 
DE 15-20 DIAS

8.670

130,00R$       

Preto Nacional/Importado

Cotação Diária

São Paulo,  terça-feira

Movimento de Mercadoria

Abertura 

16/01/2018
Sobra

Feijão Rosinha Extra

SP

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data:  13/01/2018

180,00R$       Feijão branco Argentino 

Preços Nominais
Fonte: Zona Cerealista

Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 13/01/2018

Preços ao produtor

190,00R$         

7 125,00

CIDADE: SALVADOR - BA    VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 13/01/2018
Pesquisa de Mercado

Boletim Informativo do Feijão

STATUS

Fonte: Pregão Zona Cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MAX. R$

16 de Janeiro de 2018

ANo XVIII  Nº 4.420

Valores expressos em (R$) durante o pregão

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

15/01/2018
MIN. R$

11.760

CariocaUFCidade Preto

120,00 1.350     1.350      

80,00-110,00

Paraúna

Itaí 

Luiz Eduardo Magalhães 

Calmo

Máx Extra 

60,00-80,00Rio Verde 

BA 

Total de Carioca:

2.250

150,00R$         

150,00R$         

150,00R$         

150,00R$         

MG 80,00-110,00

PEG PAG QUALITA URBANOGRAN TOZZO LIDER 

130,00R$       

100,00R$       

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

VARIEDADE
PREÇO

TIO NECO DULAR 

feijão de Corda 

GO 70,00-80,00

GO 

MT

110,00R$         Unaí/Paracatú Feijão fradinho 

Sorriso 

Fava Branca miúda (nacional)

KICALDO 
ASSAI 3,19 2,79

ATACADÃO 2,99 2,59 3,09

ATAKAREJO 2,85 3,14

BOM PREÇO 3,68 2,48 3,48 3,48

EXTRA 3,99 3,39 3,59 3,49 3,09 4,19

GBARBOSA 3,89 4,29 2,99

MAKRO 3,59 3,45 3,25 3,25 4,65

PAINEL DE ANÚNCIO 
O nordeste não é o nosso destino,  é o orgulho 

de ser o nosso ponto de partida.  

Site: www.rmrdistribuidora.com.br

Feira de Santana - BA

CENTRAL DE ATENDIMENTO: (75) 2102.7600

MAXXI 3,39

130,00 900         

Carioca Dama 9 9 125,00 130,00 125,00 Firme 1.740     1.740      

Calmo

Estável

2.900     1.740      

Carioca Dama/C Gerais 8,5 9 122,00 125,00



0,00

156,77

153,3033,33

0,00 102,50

5,26

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

145,00

COMENTÁRIO
O pregão desta terça-feira voltou a demonstrar acalmaria que já vem ocorrendo há meses. Com uma oferta de
aproximadamente 11.760 sacas,  sendo esses volumes sobra  do dia anterior.
A abertura nos preços permaneceu, uma vez que a estratégia do setor de vendas, ainda é de equilibrar as
ofertas, porém existe uma falta de cuidado por parte dos corretores, a partir do momento, em que os mesmos
revelam novas ofertas, sendo essas além de volumosas, giram nos mesmo preços, porém com a modalidade de
entrega futura, logo, os compradores sabem que existe a oportunidade de compras, e se administrar bem seus
estoques,  conseguirá ao longo desta semana,  negociar com preços menores.  
Segundo alguns compradores que compareceram ao preço, e vale lembrar que a presença foi bem fraca, ambos
afirmam, que as proposta dos corretores com vendas para entrega futura é geral para todos os corretores, onde
o que mais implica numa negociação, é compromisso da entrega, padrão e o principal, preço. Os compradores
não estão dispostos a pagar os atuais preços sugeridos, então vão ganhando tempo, comprando apenas o
necessário para manter a linha de produção.  
Dentre as ofertas que estão para embarques, o prazo de entrega é curto, dependendo do horário em que os
negócios são fechados, chegam no mesmo dia. Ainda segundos os compradores, a sugestão para compra
nesta modalidade é em sua maioria para os grãos nos padrões entre 6 e 8,5 de cor, ou seja, os padrões mais
fracos, com pedida entre R4 80,00 à 120,00/sc.  
Feijão preto
Parece que o setor de vendas já anda preocupado com a safra da região sul do País, e começam a ofertar
ainda que seja através de amostras. Os preços desde o fim de dezembro/2017, já recuaram em média R$ 10,00
– 15,00/sc. Para os compradores, a situação é bem confortável, pois além de não sentiram a falta da
mercadoria, atualmente almejam negociar preços menores. Os padrões disponíveis são variados, sendo as
melhores ofertas de origem importadas.  

130,00Preto T2

0,00 230,00

255,00Preto T1 -9,68

Carioca 5

135,00135,00Preto T3

140,00

-41,30

-39,22

-39,58 240,00

164,00115,00 105,00              

80,00                0,00 60,00

155,00              

145,00              

95,00                

80,00

77,50

16,67 -45,12

-10,34

155,00

22,58

90,00

-60,86Carioca 6

Carioca 8

-50,56100,00

0,00

Carioca 7

9,52

21,95

135,00

ANo XVII  Nº 4.420
São Paulo,  terça-feira

ÚLT. SEMANA

16 de Janeiro  de 2018

VAR % dez/16VAR %

Boletim Informativo do Feijão

15/01/2018

185,00

VARIEDADE

-44,59

Carioca 10

125,00

dez/17

13,043,85 130,00 115,00

Carioca 9 125,00              

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

VAR %


